EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO CAPITÃO DA

POLÍCIA  MILITAR  ANDRÉ  LUIZ  OLIVEIRA  QUE

OPEROU  NO  COMANDO  DO  SALVAMENTO  DE

ADOLESCENTE QUE SOFRIA MAUS TRATOS EM

RIBEIRÃO PRETO

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Apresentamos  esta  Moção  de  Congratulações  ao  senhor
Capitão André Luiz  de Oliveira,  comandante  da 2a.  Cia  do 3o.  DPMI,  por  estar  no
comando da operação que atuou no resgate uma adolescente de 15 anos que sofria
cárcere  privado  pela  família  em  nosso  município.  Segundo  a  imprensa  local,  a
adolescente teve fratura no crânio e foi levada para a Unidade de Pronto Atendimento
(UPA), onde ficou internada aguardando transferência para um hospital. À polícia, a vítima
alegou que era mantida presa em casa e que era espancada porque tinha fome e pegava
comida do armário. Graças à denúncia anônima de vizinhos e ao bom trabalho desses
militares, a adolescente encontra-se em segurança.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais,

Sala das Sessões, 14 de junho de 2022.

MARCOS PAPA
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 4628/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
62

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
53

24
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
2

14
:4

4:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B9

2-
00

28
-8

61
8-

77
38

.

Pag. 1/1